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Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 150 (MOF alm. del). Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Simon Kollerup (S) og Maria Reumert Gjer-
ding (EL). 

 

Spørgsmål nr. 150 (MOF alm. del): 
 
”På hvilken måde – og om hvad – er statsministeren blevet orienteret i det forløb, som 
førte til, at fiskeriområdet blev overført fra miljø- og fødevareministeren til ministeren 
for ligestilling og ministeren for nordisk samarbejde?” 
 
 

Svar: 
 
Som jeg havde anledning til at redegøre for ved samrådet i Folketingets Miljø- og Fø-
devareudvalg den 9. november 2017 (MOF alm. del – samrådsspørgsmål E), fandt jeg 
det af flere grunde hensigtsmæssigt at overføre ressortansvaret for fiskeriområdet fra 
miljø- og fødevareministeren til ministeren for fiskeri og ligestilling – og samtidig op-
rette en selvstændig fiskeristyrelse.  
 
Først og fremmest var der en beretning fra Rigsrevisionen på vej, som tegnede et al-
vorligt billede af Miljø- og Fødevareministeriets forvaltning af fiskekvoter gennem ni 
ministerperioder siden indførslen af omsættelige kvoter i 2002. 
 
Rigsrevisionens kritik angik grundlæggende to forhold.  
 
For det første at der ikke var fastsat regler, der understøtter, at kvoterne ikke koncen-
treres på for få hænder, og at der desuden ikke var fastsat konkrete mål for, hvornår 
kvoterne var koncentreret på for få hænder.  
 
For det andet at der ikke var etableret et system, der sikrer en forvaltning, hvor mini-
steriet kan opgøre den enkelte fiskers kvoteandel. Det betød, at fiskere i nogle tilfælde 
har overskredet loftet for deres kvote. 
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Samlet set konkluderer Rigsrevisionen i sin beretning, at Miljø- og Fødevareministeri-
et i en årrække har anvendt ufuldstændige data, skiftende beregningsgrundlag og for-
kerte registreringer af kvotehandler og kvoteejerskab ved opgørelsen af koncentratio-
nen for IOK-kvoterne. Samtidig har det været muligt at bytte kvoter væk, der burde 
have talt med ved opgørelsen af kvotekoncentrationen via internationale kvotebytter. 
Dette har medført, at hverken ministeriet eller offentligheden har fået et retvisende 
billede af kvotekoncentrationen.  
 
Det var på baggrund af de foreløbige konklusioner fra Rigsrevisionen min vurdering, 
at der var et presserende behov for at få ryddet op i forvaltningen af de omsættelige 
fiskekvoter, og at et skærpet og vedvarende politisk fokus var nødvendigt. Et politisk 
fokus, som ministeren for fiskeri og ligestilling kan give området. 
 
Et andet vigtigt formål med ressortoverførslen – og den konkrete placering af området 
i Udenrigsministeriet under ministeren for fiskeri og ligestilling – var, at dansk fiskeri 
er udfordret af Brexit. Et formål var således også at styrke fokus på de internationale 
alliancer, så hele rigsfællesskabet kommer stærkt ud af Brexit-forhandlingerne – også 
på fiskeriområdet. 
 
Endelig muliggjorde ressortoverførslen af fiskeriområdet en frisk start på samarbejdet 
med Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. Et samarbejde, der i den seneste tid forud 
for ressortomlægningen ikke havde været tilstrækkeligt tillidsfuldt. Det var ikke en 
situation, som hverken regeringen, Folketinget eller dansk fiskeri var tjent med. 
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